
 

COMUNE  DI  TERDOBBIATE 
 

Provincia di Novara 
 
 

 

 

Delib.n. 32 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 
OGGETTO: Realizzazione di un sistema di videosorveglianza nel territorio del 

Comune di Terdobbiate - Approvazione progetto definitivo esecutivo. 
 
 L’anno duemilaventi addì sette del mese di ottobre alle ore 15.00 convocata nei 

modi prescritti, nella solita sala del Municipio si è riunita la GIUNTA COMUNALE 

 Fatto l’appello nominale, risultano:                                 

 
 

 Presente Assente 

   

Merisi Domenico                                     Sindaco si  

Ferraris Gabriella                             Vicesindaco no si 

Savoini Alessandro                                 Assessore si  

   

                                                                   

                                                                         Totali n. 

 

2 

 

1 

 

 Assiste il Segretario Comunale Dott.Caré Giuseppe. 

 

Riconosciuto il numero legale degli Assessori il Sig. Merisi Domenico nella sua 

qualità di Sindaco assume la presidenza e, dichiarata aperta la seduta, invita la Giunta 

Comunale a deliberare sull’argomento indicato in oggetto. 



LA GIUNTA COMUNALE 
 
PREMESSO 

- Che la sicurezza è per i cittadini un bene e un diritto primario e che la crescita della domanda di 
sicurezza si conferma uno degli aspetti prevalenti della qualità della vita nelle realtà urbane; 

- Che, a fronte dell’aumentata sensibilità verso i problemi della sicurezza e di una diffusa 
percezione di insicurezza nella comunità in un tessuto sociale urbano sempre più articolato, è 
necessario rafforzare la collaborazione tra la Prefettura-Ufficio Territoriale del Governo e le 
Amministrazioni Comunali, anche con rinnovati modelli di politiche di sicurezza urbana che 
integrino le azioni per la tutele ed il rispetto dell’ordine e della sicurezza pubblica con iniziative 
volte a sostenere la coesione sociale e a promuovere la vivibilità del territorio e la qualità della 
vita; 

- Che la collaborazione con le Forze di Polizia statali rappresenta un valore aggiunto nella 
prevenzione e nel contrasto dell’illegalità e nella tutela della sicurezza e della vivibilità urbana e 
che, pertanto, va sviluppata, nell’ambito delle rispettive competenze; 

 
PREMESSO che il diritto alla sicurezza ed alla qualità della vita urbana è una priorità e un bene primario 
dei cittadini nonché requisito necessario alla vita serena e allo sviluppo di ogni comunità; 

CONSIDERATO che la sicurezza deve essere garantita non soltanto per quanto riguarda fenomeni di 
criminalità organizzata ma anche in riferimento ad aspetti di fenomeni di criminalità, micro-criminalità e 
illegalità, presenti anche sotto forma di degrado e disordine urbano; 

RITENUTO  a tal fine opportuno promuovere azioni, progettualità e interventi mirati e condivisi in 
materia di controllo del territorio, sicurezza e vivibilità, riqualificazione del tessuto sociale e del contesto 
urbano per migliorare il rapporto di fiducia tra istituzioni e cittadini; 

RILEVATO  che pur nel rispetto delle diverse prerogative istituzionali, anche i Sindaci sono chiamati a 
concorrere alla promozione della sicurezza integrata, sia sotto il profilo dello scambio informativo tra le 
forze di polizia locale e quelle statali, sia per quanto concerne la condivisione dei sistemi di sicurezza 
finalizzati al controllo delle aree dell’attività a rischio; 

RILEVATO  che le infrastrutture di videosorveglianza urbana risultano funzionali e strategiche per il 
miglioramento ed il potenziamento della sicurezza urbana; 

VISTO il decreto legge del 20 febbraio 2017 n. 1, convertito con modificazioni dalla Legge 18 aprile 
2017, n. 48 s.m.i. “recante “Disposizioni urgenti in materia di sicurezza della città”;  

RILEVATO altresì che il decreto Minniti all’art.5, comma 2 lett. a), dedica ampio spazio 
all’incentivazione concreta degli impianti di videosorveglianza al fine di innalzare il livello di sicurezza 
in ambito urbano, prevedendo lo stanziamento di un fondo speciale allo scopo di prevenire 
adeguatamente fenomeni di criminalità diffusa e predatoria attraverso servizi ed interventi di prossimità, 
nonché attraverso l’installazione di sistemi di videosorveglianza; 

RILEVATO che in attuazione del su richiamato art.5, comma 2-ter, con decreto del Ministero dell’Interno 
del 31 Gennaio 2018, s.m.i. pubblicato sulla G.U. n.57 del 9 Marzo 2018 sono state definite le modalità di 
presentazione delle richieste di ammissione ai finanziamenti da parte dei Comuni interessati nonché i 
criteri di ripartizione delle relative risorse; 

RILEVATO che, a sensi del'art.2 del D.M. del 9 Marzo 2018, s.m.i. possono produrre richiesta di accesso 
al finanziamento per l'acquisto e l‘installazione di impianti di videosorveglianza tutti i Comuni che, previa 
sottoscrizione di un patto per la sicurezza con la Prefettura di riferimento, provvederanno a redigere un 
progetto strategico da far approvare preventivamente in sede di Comitato provinciale per1'ordine e la 
sicurezza pubblica; 

RILEVATO che i Comuni richiedenti dovranno, poi, dichiarare di possedere la disponibilità delle somme 
occorrenti per assicurare la corretta manutenzione delle tecnologie ovvero impegnarsi ad iscriverle a 
bilancio, oltre a dichiarare che non si tratta di sostituzione di impianti già realizzati o precedentemente 
finanziati; 

CONSIDERATO che è intenzione del Comune di Terdobbiate intraprendere tutte le azioni necessarie per 
assicurare ai propri cittadini la tutela della propria incolumità fisica e della propria libertà personale, per 



prevenire ed evitare il compimento di atti illeciti e criminosi per assicurare i colpevoli alla giustizia, 
incentivando in questa maniera comportamenti pienamente legittimi; 

CONSIDERATO che tali obiettivi possono essere facilmente raggiunti mediante l'installazione e il 
funzionamento degli impianti di videosorveglianza in diverse zone del territorio comunale quale forma 
incisiva ed efficace per combattere il compimento di condotte delittuose; 

CONSIDERATO che il Comune di Terdobbiate ha dato affidamento di incarico per l’esecuzione del 
progetto esecutivo di videosorveglianza con Determinazione n° 86 del 30.09.2020 allo studio ArchiLabo, 
con sede in Castelletto Sopra Ticino; 

 
VISTO  il progetto definitivo esecutivo e i relativi elaborati che lo compongono che presenta un importo 
complessivo di spesa di €.  75.800,00 (Iva compresa) che presenta un quadro economico così composto: 
 

QUADRO ECONOMICO DI SPESA: 
 
A) IMPORTO LAVORI: IMPORTO LAVORI A BASE D’ASTA    € 56.850,00 
     ONERI DELLA SICUREZZA 4%    €   2.274,00 
        TOTALE A)    € 59.124,00 
 
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE: 
SPESE TECNICHE DI PROGETTAZIONE / DIREZIONE LAVORI / CONTABILITA' /  
CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE / SICUREZZA IN FASE PROGETTUALE  
ED ESECUTIVA          €   1.800,00 
CONTRIBUTI PREVIDENZIALI 4%         €        72,00 
I.V.A SUI LAVORI 22% 22%         € 13.007,28 
I.V.A. SU SPESE TECNICHE 22%         €      411,84 
IMPREVISTI E ARROTONDAMENTI        €      202,40 
INCENTIVO FUNZIONI TECNICHE (art. 113 D.lgs. 50/2016 s.m.i.) 2%    €   1.182,48 
           TOTALE B)   € 16.676,00 
 
COSTO TOTALE PROGETTO A+B                € 75.800,00 

VISTI: 
- il D.L. 20 Febbraio 2017, n.14 s.m.i. convertito nella Legge 18 aprile 2017.n.18 s.m.i.; 

- il decreto del Ministero dell'Interno del 31 gennaio 2018 

- la Legge 30 dicembre 2018, n.145. 

- il D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i. e il D.Lgs. n.56/2017. 

- Visto il D.Lgs. 267/2000. 

 
Acquisito il parere in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs.   n. 267/2000; 
 
Ad unanimità dei voti espressi per alzata di mano 
 

DELIBERA 
 
1) Di approvare il progetto esecutivo dei lavori di realizzazione di un sistema di videosorveglianza nel 

territorio del Comune di Terdobbiate con importo complessivo di spesa di € 75.800,00, di cui € 56.850,00 
a base di gara soggetti a ribasso, oltre ad € 2.274,00 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, che 
presenta un quadro economico così composto: 

 
QUADRO ECONOMICO DI SPESA: 
 
A) IMPORTO LAVORI: IMPORTO LAVORI A BASE D’ASTA     € 56.850,00 
     ONERI DELLA SICUREZZA 4%    €   2.274,00 
        TOTALE A)    € 59.124,00 



 
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE: 
SPESE TECNICHE DI PROGETTAZIONE / DIREZIONE LAVORI / CONTABILITA' /  
CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE / SICUREZZA IN FASE PROGETTUALE  
ED ESECUTIVA          €   1.800,00 
CONTRIBUTI PREVIDENZIALI 4%         €        72,00 
I.V.A SUI LAVORI 22% 22%          € 13.007,28 
I.V.A. SU SPESE TECNICHE 22%         €      411,84 
IMPREVISTI E ARROTONDAMENTI        €      202,40 
INCENTIVO FUNZIONI TECNICHE (art. 113 D.lgs. 50/2016 s.m.i.) 2%     €   1.182,48 
           TOTALE B)   € 16.676,00 
 
COSTO TOTALE PROGETTO A+B                € 75.800,00 

 
2) Di impegnare la corrispondente spesa complessiva di progetto per €. 75.800,00 alla Missione 3 

Programma 2 Titolo 2 Macroagg. 2 Cap. 20121 bilancio 2020-2022, competenza 2020. 
 

3) Di dare atto che l’importo complessivo dell’opera di €.75.800,00, sarà cofinanziato per la somma di  
€. 15.160,00 a carico del Comune di Terdobbiate. 
 

4) Di dare atto che la quota di cofinanziamento di €. 15.160,00, pari al 20,00% dell’importo totale, è stata 
prevista con variazione di bilancio approvata con la deliberazione della Giunta Comunale n. 31 del 
07.10.2020. 

 
5) Che gli interventi di cui al succitato progetto essendo inferiori ad Euro 100.000,00 non sono soggetti ad 

essere inseriti nel Programma Annuale e Triennale dei Lavori Pubblici – quale allegato al Documento 
Unico di Programmazione 2020–2022. 

 
6) Di dare atto che la somma di €. 500,00 per l’anno 2020, quale importo necessario alla manutenzione 

degli impianti e delle apparecchiature tecniche previste nel progetto trova copertura nella Missione 1 
Programma 5 Titolo 1 Macroaggr. 3 Cap. 10301 e nello stesso capitolo, per l’importo di €. 2.000,00 per 
l’anno 2021 e 2022.  
Per garantire la prevista copertura delle spese di manutenzione per cinque anni relativamente agli anni 
2023 e 2024 questa Amministrazione Comunale si impegna a trovare la copertura necessaria stanziando 
e impegnando la somma di €. 2.000,00 negli appositi capitoli di spesa dei prossimi bilanci di previsione. 

 
7) Di incaricare il Responsabile della Trasparenza di rendere nota la fonte del finanziamento, l’importo 

assegnato e la finalizzazione del contributo assegnato sul sito istituzionale dell’ente, nella sezione 
“Amministrazione trasparente” di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n.33, sottosezione “Opere 
pubbliche”. 

 
8) Di avviare la prassi dell’affidamento diretto anche in considerazione della deroga introdotta dal comma 

912 art. 1 della legge di bilancio 2019 (L. 145/2018). 
 
9) Di dare mandato al Responsabile del Servizio preposto per la predisposizione dei successivi atti 

amministrativi. 
 

10) Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile con separata votazione unanime favorevole. 
 
 



 
 
    IL PRESIDENTE 
              F.to Merisi Domenico 
             
         IL SEGRETARIO 
                  F.to Dr. Caré Giuseppe 
 
         
                       
 Attesto che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo comunale il 09.10.2020              
 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
         IL SEGRETARIO 
                F.to Dr. Caré Giuseppe 
          
Data 09.10.2020 
             . 
 Visto: si esprime parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica del presente 
provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art.49 del T.U. sull’ordinamento degli Enti Locali 
approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 
 
  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
  F.to Geom. Dondi Maria Cristina 
   
Data 07.10.2020 
              
 Visto: ai sensi e per gli effetti del 4° comma dell’art.151 del T.U. sull’ordinamento degli Enti 
Locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 si attesta la copertura finanziaria della spesa 
prevista nel presente provvedimento. 
 
      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
        F.to Merisi Domenico 
                
Data 07.10.2020 
             . 
 

 Divenuta esecutiva il giorno ___________ ai sensi dell'art. 134 comma 3 del T.U. 
sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 Divenuta esecutiva il giorno 07.10.2020 in quanto immediatamente eseguibile (art.134 comma 
4 del T.U. D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267). 
 
 
Data 09.10.2020 
         IL SEGRETARIO 
                F.to Dr. Caré Giuseppe 
 


